امام سرخسی کی پیدائش، خراسان کے مشہور شہر سرخس میں ہوئی جو مشہد اور مرو کے مابین ایک مردم خیز خطہ ہے۔ یہ ہری رود کے نشیبی طاس میں اس جگہ واقع ہے جہاں ایران اور روس کی سرحد مشرق سے جنوب کی طرف مڑتی ہے۔ عرب اور ایرانی جغرافیہ دان اس شہر کی تعمیر کو کیلاؤس افراسیاب یا ذوالقرنین کی طرف منسوب کرتے ہیں۔ دائرہ معارف اسلامیہ میں امام سرخسی کی پیدائش ۴۰۰ھ مطابق ۱۰۰۹ء بیان کی گئی ہے۔ (۳) صاحب حدائق الحنفیہ نے بھی آپ کی یہی تاریخ پیدائش لکھی ہے۔ (۴) سرخسی دس سال کی عمر میں اپنے والد کے ساتھ بسلسلہ تجارت بغداد آئے۔ پھر بخارا جا کر اپنے وقت کے عظیم المرتبت استاذ شمس الائمہ عبدالعزیز الحلوانی یا الحلوانی (۳۳۸ھ) کے سامنے زانوئے تلمذتہ کیا اور علوم و فنون میں استقدر امتیاز و تفوق حاصل کیا کہ استاذ گرامی کی وفات کے بعد انہی کے لقب (شمس الائمہ) سے لقب ہوئے۔